
POLÍCIA CIVIL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

 
CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA POLÍCIA CIVIL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a delegação
de competência que lhe foi conferida pelo artigo 2º da Portaria nº 25, de 18 de junho de
2018, resolve: CONVOCAR o(s) sucessor(es) do ex-servidor ANTÔNIO ALVES
CARDOSO, SIGRH 20.355-6, SIAPE 1407078, CPF 008.***.***-34, a comparecer no
Departamento de Gestão de Pessoas, sito no SPO, Conjunto A, Lote 23, Complexo da
Polícia Civil do Distrito Federal, Brasília – DF, CEP: 70.610-907 para, no prazo de 10 (dez)
dias úteis a contar da data desta publicação, tomar ciência da decisão que determinou a
necessidade de repor ao erário os valores recebidos indevidamente cujo débito foi apurado
nos autos do processo nº 00052-00020668/2023-35, que trata do recebimento indevido de
subsídio nos meses de maio e junho//2023. Cumpre ressaltar que este Departamento
observa as formalidades contidas no art. 2º da Lei nº 9.784/99 e o disposto no art. 59 da
mesma Lei, devendo, portanto, o(s) convocado(s) estar(em) atento(s) aos direitos, deveres e
prazos estabelecidos no normativo supramencionado. Em caso de não manifestação dos
sucessores, o processo terá prosseguimento.

FERNANDO CESAR LIMA DE SOUZA

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando as informações e as justificavas constantes no processo nº 04026-
00019102/2023-48, apresentadas pela Diretoria de Planejamento de Contratações e
Licitações - DILIC/COAD/SUAG/SEAPE, em especial o Termo de Referência
(113899346), a Nota Técnica n° 117/2023 da AJL (114995111), Informação Técnica 23
(114063319), a Declaração de Orçamento (114600363) e a respectiva Nota de Empenho
2023NE00620 (115378887) e o Ato Autorizativo de Despesa e Inexigibilidade de Licitação
(125566802), subscrito pelo Ordenador de Despesas e em observância ao que disciplina a
Lei 14.133/2021, DECIDO: RATIFICAR a CONTRATAÇÃO por Inexigibilidade de
Licitação, nos termos do 74, III, f, da Lei nº 14.133/2021, em favor da empresa CONPREV
ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA, inscrita no CNPJ
17.387.018/0001-90, que tem por objeto a aquisição de 06 (seis) inscrições no curso: "
MARATONA AVANÇADA DO E-SOCIAL NA GESTÃO PÚBLICA", a ser realizado no
período do dia 19 a 21 de junho de 2023, na modalidade virtual (On-Line), no valor total de
R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais), sendo R$ 600,00 (seiscentos reais) por inscrição,
procedentes do Orçamento do Distrito Federal nos termos da Lei Orçamentária Anual.
WENDERSON SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do
Distrito Federal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01354
PROCESSO: 04026-00026275/2023-12. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MQFS
ADVANCED RESOURCING LTDA, CNPJ 14.363.325/0001-43. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DA EMPRESA MQFS ADVANCED RESOURCING LTDA, CNPJ Nº
14.363.325/0001-43, PARA O FORNECIMENTO DE CINCO INSCRIÇÕES NO CURSO
DE "FORMAÇÃO FIREBIRD DEVELOPER", NA MODALIDADE ONLINE, COM
CARGA HORÁRIA DE 24 HORAS E O ACESSO PADRÃO DE SEIS MESES, PARA
SERVIDORES DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA - SEAPE/DF, conforme Documentação de Oficialização da Demanda -
DOD - SEAPE/COSIP/GTI, Proposta da Empresa, Termo de Referência Nª 2 -
SEAPE/SUAG/COAD/DILIC/UNILIC e Nota Técnica N.º 200/2023 - SEAPE/AJL.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. ARTIGO 74, INCISO III, ALÍNEA F, DA LEI
FEDERAL N. 14.133/2021. VALOR R$ 9.245,00 (nove mil duzentos e quarenta e cinco
reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.128.6217.4088.0090; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Fonte de Recursos: 100; Evento
nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 06/10/2023. Prazo de
Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2023NE01448
PROCESSO: 04026-00020663/2023-90. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa
ADVANCED CITY INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ
31.191.217/0001-50. OBJETO: ANULAÇÃO EMPENHO 2023NE00618. AQUISIÇÃO
DE MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO (CABO ELÉTRICO), PARA ATENDER
DEMANDA DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA - SEAPE, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 053/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 0199/2022 SEEC-DF.
VALOR R$ 25.920,00 (vinte e cinco mil novecentos e vinte reais). Dotação Orçamentária:
U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho: 06.122.8217.2396.0095; Natureza da
Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400093, Modalidade: Ordinário.
Data de Emissão do Empenho: 27/10/2023. Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

NOTIFICAÇÃO Nº 01/2023 - SEMOB/GAB
Processo SEI nº: 00090-00006639/2018-19. Interessado: Agostinho Gerson Machado - AG.
Assunto: Notificação de Instauração de Processo Administrativo para Apuração de
Inadimplemento Contratual - Contrato de Adesão nº 21/2009 - ST.
1. A Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal, em atendimento
ao artigo 85 do Regimento Interno desta Secretaria, aprovado pela Portaria nº 06, de 17 de
outubro de 2022, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 206, de 03 de novembro
2022, e com o objetivo de dar andamento ao Processo Administrativo de Apuração de
Responsabilidade Contratual SEI 00090-00006639/2018-19, o qual apurou a ocorrência de
irregularidades financeiras, fiscais, técnicas e operacionais na prestação do serviço
delegado, culminando no inadimplemento de cláusulas contratuais, conforme detalhado no
Parecer SEI-GDF nº 16/2020 - SEMOB/ST/SUFISA/COAS/DIRAC (36242652).
2. Considerando que o permissionário foi notificado, conforme documentos abaixo:
Notificação SEI-GDF n.º 9/2019 - SEMOB/ST/SUFISA/COAS/DIRAC (26949468) para
apresentação de defesa, porém, o interessado não se manifestou (33139528); e
Notificação nº 44/2020 - SEMOB/ST/SUFISA/COAS/DIRAC (37039714, 37934105)para
apresentação de alegações finais, o interessado deixou, novamente, transcorrer in albis o
prazo ofertado (74560940).
3. Considerando a manifestação da Subsecretaria de Fiscalização, Auditoria e Controle
(SUFISA), contida no Despacho - SEMOB/SUFISA (78415813), bem como o Despacho -
SEMOB/GAB/AJL (118108766) da Assessoria Jurídico-Legislativa, que não se vislumbra a
existência de óbice jurídico ao acolhimento da proposta da SUFISA.
NOTIFICA:
4. O senhor Agostinho Gerson Machado, permissionário do Serviço de Transporte Público
Complementar Rural - STPCR, do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito
Federal - STPC/DF, signatário do Contrato de Adesão nº 21/2009 - ST, para, que no prazo
de 10 (dez) dias, contados do recebimento desse expediente, apresente alegações finais,
acerca da possibilidade de aplicação da sanção de Declaração de Inidoneidade, nos termos
do artigo 87, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/1993, combinado com o artigo 2º, inciso X, §
Único, da Lei Federal nº 9.784/99.

FLAVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA
Secretário de Estado

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 49/2022
PROCESSO: 00113-00020664/2021-60; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: BM SILVA Construções LTDA, CNPJ:
00.466.250/0001-11; OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 45
(quarenta e cinco) dias, a contar de 25/10/2023 até 09/12/2023. Manter o fim do prazo
de vigência em 31/12/2023; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:
26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.1475.1199; Natureza da Despesa:
4.4.90.51; Fonte de Recursos: Contrato de Financiamento nº 40/00003-6 firmado com
o Banco do Brasil; VALOR: à executar de R$ 1.579.968,96 (um milhão, quinhentos e
setenta e nove mil novecentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos); NOTA
DE EMPENHO (2023NE00774): à liquidar no valor de R$ 1.579.968,96 (um milhão,
quinhentos e setenta e nove mil novecentos e sessenta e oito reais e noventa e seis
centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º e §2º, da Lei nº 8.666/1993; DATA
DA ASSINATURA: 30/10/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil
Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Marcus Barbosa Mendonça.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2022
PROCESSO: 00113-00014530/2022-91; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ n.º
00.070.532/0001-03, CONTRATADA: MULTSERVIÇOS CONSTRUÇÃO E
CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ n.º: 00.434.092/0001-18; OBJETO: Alteração
quantitativa de acréscimo e supressão; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.782.6216.1475.1199; Natureza da
Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recursos: 31-Convênio nº 148/2022 - TERRACAP;
VALOR: - R$ 1.072.493,38 (menos um milhão, setenta e dois mil, quatrocentos e
noventa e três reais e trinta e oito centavos); NOTA DE EMPENHO: 2023NE01609,
à liquidar no valor de R$ 11.920.305,07 (onze milhões, novecentos e vinte mil
trezentos e cinco reais e sete centavos); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §1º, da
Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 27/10/2023; ASSINANTES: Pelo
DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior; Pela Contratada: Renilson
Caetano Ferreira.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2023
PROCESSO Nº: 00113-00021232/2022-57; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Rio Platense Construções Projetos e Consultorias
LTDA, inscrita nº CNPJ nº 33.475.526/0001-87; OBJETO: Reajuste de preços;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993; DOTAÇÃO

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 204, TERÇA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


